[image: image1.jpg]

ВИНОГРАДОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ СОБРАНИЕ

ВИНОГРАДОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПРОТОКОЛ

заседания круглого стола на тему «Экологическая безопасность.

Реализация реформы ТКО на территории Виноградовского района»
24 ноября 2021 г.                                                                                                          № 1
п. Березник
Виноградовского муниципального района
 Архангельской области
Председательствующий – Салыкина Н.Н.
Секретарь – Власова Л.Н.
Присутствовали: 14 человек (список прилагается).
1.Правовые основы использования земельных участков под хранение промышленных отходов и полигона для ТКО (основания, создание условий, механизмы взаимодействия с ООО «ЭкоИнтегратор» и перевозчикам на территории п. Березник, нарушения в сфере экологии)
 (Хандова И.И., Тюкина А.К., Хайдарова Л.З., Якимчук А.П.,

 Карпенко И.Г., Шидловский Е.А.,  Шинкарев А.И.)
1.1.Принять к сведению информацию участников круглого стола о том, что на территории Виноградовского муниципального района существует два земельных участка, предназначенных для размещения ТБО:
- с кадастровым номером 29:04:021001:1206, площадью 20000 кв.м., (2 га), для размещения полигона бытовых и производственных отходов,
- с кадастровым номером 29:04:020701:29, площадью 74268 кв.м., (7,4 га), для организации сортировки, утилизации (термическим способом) отходов с I-V класс опасности.
В процессе эксплуатации выявляются существенные нарушения договора аренды второго земельного участка, также до сих пор не демонтированы с дороги общего пользования, находящейся в казне ГП «Березниковское», весы и шлагбаум, которые должны в рамках проектной документации находиться в границах первого земельного участка, где располагается объект Полигон.
1.2. Рекомендовать администрации МО «Виноградовский муниципальный район» в рамках контрольных (надзорных) мероприятий в сфере муниципального земельного контроля в 2022 году провести плановые (рейдовые) осмотры, обследования и зафиксировать нарушения в рамках заключённых договоров на вышеуказанных земельных участков.
2.Об организации обращения с ЖБО на территории Виноградовского района. Особенности работы на правобережье
(Тюкина А.К., Шишманов А.А.,  Хайдарова Л.З.)
2.1. Принять к сведению информацию участников круглого стола о том, что на территории Виноградовского муниципального района, на правобережье сбор ЖБО происходит в очистные сооружения в п. Сельменьга, собственники которых не утвердили тариф на данную услугу. Встречаются факты, когда сброс ЖБО от физических лиц (частный сектор) в п. Рочегда осуществляется на рельеф, и тариф на эти услуги для физических лиц уже очень высокий; вести ЖБО на очистные сооружения в п. Сельменьга экономически не выгодно, это существенно повлияет на тариф.
В п. Березник ООО «Водоснабжение» оказывает услуги по сбору и утилизации ЖБО по утвержденному тарифу для юридических лиц - 85 руб. с куб., со сбросом в КОСы в п.Березник, а ООО «ТрансДорПроект» по цене 600 руб. с куб. со сливом на грунт в районе свалки. Для физических лиц (частный сектор) стоимость вывоза ЖБО ООО «Водоснабжение» 1600руб. одна машина, у коллег из Холмогорского района 2500 руб.
2.2. Рекомендовать администрации МО «Виноградовский муниципальный район» в рамках контрольных (надзорных) мероприятий в сфере муниципального контроля по благоустройству:

1) проводить превентивные разъяснения через СМИ о запрете сброса ЖБО на рельеф;
2) изучить опыт коллег из Ленского района о системе отстойников для сбора ЖБО;
3) совместно с надзорными органами в 2022 году провести плановые (рейдовые) осмотры, обследования и зафиксировать (в случае обнаружения) нарушения в сфере обращения с ЖБО у указанных организаций.
3.О реализации мероприятий по проектированию новых КОС в п. Березник (Новый, 24) и по работе системы КОС в п. Березник (ул. П. Виноградова, 177)
(Попов Д.В., Тюкина А.К., Шишманов А.А.)
3.1. Принять к сведению информацию участников круглого стола о том, что в администрации Виноградовского района началась подготовка земельного участка и поиск потенциальных подрядчиков по проектированию и строительству новых КОС, поскольку в 2022 году планируется введение в эксплуатацию водопровода в п. Березник и строительство новых КОС (предварительный адрес: пер. Новый, 24) становится еще актуальнее, особенно для социальной сети учреждений (детские сады, школы, больницы, новые социальные дома с их подключением к водопроводу).
Система КОС в п. Березник (ул. П. Виноградова, 177) исчерпала свой ресурс, и в настоящее время организован ряд мероприятий по текущему ремонту для дальнейшей их эксплуатации (обслуживает квартальные сети 10 домов в мкр. СХТ и принимает объем сточных вод от социальных учреждений). Сбор в водный объект болото Степахино согласован с Министерством природы Правительства Архангельской области.

3.2. Рекомендовать администрации МО «Виноградовский муниципальный район» предусмотреть следующее финансирование в местном бюджете на 2022 год:

1) средства на софинасирование мероприятий на геологическую разведку и  проектирование новых КОС по адресу: пер. Новый, 24, (предполагаемая сумма из областного бюджета согласно коммерческим предложениям 7, 9 13 млн. руб.),

2)  средства на капитальный ремонт системы КОС в п. Березник, ул. П. Виноградова 177, согласно СМР по итогам комплексного обследования указанного объекта.

3.3. Предложить организациями, занимающимся на основании лицензии данными видами услуг, представить советующие предложения и документы администрации Виноградовского района по инвестированию в КОС.

4.О реализации мероприятий в сфере обращения с крупными габаритными отходами (КГО) на территории Виноградовского района.
Проблемы и перспективы
(Тюкина А.К., Докторов Д.С., Карпенко И.Г., Шидловский Е.А., Шинкарев А.И.)
4.1.Принять к сведению информацию участников круглого стола о том, что на территории Виноградовского муниципального района на площадках для ТКО отсутствует специальный отсек для сбора КГО.

4.2. Рекомендовать администрации МО «Виноградовский муниципальный район» при разработке нового генерального Плана и санитарной схемы очистки на территории Виноградовского округа предусмотреть схему и способ вывоза КГО, рассмотреть на общественных обсуждениях с жителями.
4.2. До решения данного вопроса сохранить на территории округа бестарный способ сбора КГО (особенно в весенне-летний период), поскольку данная услуга включена в тариф для населения.
5.О реализации мероприятий по раздельному сбору отходов (РСО) на территории Виноградовского района. Проблемы и перспективы
(Тюкина А.К., Докторов Д.С., Карпенко И.Г., Шидловский Е.А.,
Шинкарев А.И., Власова Л.Н., Соколова Е.В., Салыкина Н.Н., Шукюров В.Г.)

5.1. Принять к сведению информацию участников круглого стола о том, что на территории Виноградовского муниципального района официально не осуществляются мероприятия по РСО. Опыт членов ТОС в п. Пянда и д. В. Кица не может служить положительным примером, где жители проявляют инициативу снизу, поскольку этот опыт не укладывается в рамки правового поля по содержанию пункта приема и организации сортировки пластика, бумаги и картона. Предприятие ООО «ЖКХ Холмогоры» готово заниматься вопросом сбора и транспортировки раздельного мусора, но не удается найти соответствующий земельный участок или объект на территории райцентра. В Холмогорском районе предприятие достигло договорённости с местной властью о предоставления такого помещения, и работа в данном направлении будет продолжена. ООО «ТрансДорПроект» имеет опыт РСО, но делает вывод, что из-за отсутствия в нашем регионе перерабатывающего завода и транспортной логистики процесс РСО экономически невыгоден.

5.2. Рекомендовать администрации МО «Виноградовский муниципальный район» содействовать предприятию ООО «ЖКХ Холмогоры» в предоставлении соответствующего земельного участка или объекта на территории райцентра.
5.3.Рекомендовать предприятиям, торговым сетям, образовательным учреждениям и органам власти устанавливать специализированные экобоксы для сбора батареек.
5.4. Рекомендовать СМИ совместно с органами МСУ проводить активную разъяснительную работу по вопросам экологической безопасности.
6.Актуальные вопросы законодательного регулирования в сфере обращения ТКО. Организация пунктов временного накопления отходов
(Ившина Е.В., Карпенко И.Г., Шидловский Е.А., Шинкарев А.И.)

6.1.Принять к сведению информацию участников круглого стола, что на территории Виноградовского муниципального района в период распутицы (2-2,5 месяца в весенний и 2-2,5 месяца в осенний периоды) отсутствует транспортная доступность к легитимному полигону, расположенному в п. Березник. В связи с этим в указанный период нет возможности вывоза ТКО с контейнерных площадок МО «Осиновское», МО «Усть-Ваеньгское», МО «Рочегодское», МО «Борецкое».
С целью временного размещения ТКО в период распутицы распоряжениями администрации определены площадки временного накопления на территории МО «Усть-Ваеньгское», МО «Осиновское», МО «Борецкое» на 4 месяца сроком действия до 31.01.2022 .Вывоз ТКО из населенных пунктов на ПВН осуществляется мусоровозами низкой грузоподъемности, а транспортирование ТКО с ПВН уже осуществляется мусоровозами большей грузоподъемности, что позволяет значительно сократить расходы на паромные переправы при транспортировании ТКО на легитимный полигон в п. Березник.
6.2. Рекомендовать органам МСУ Виноградовского района:
1) обратиться в Правительство Архангельской области и в Архангельское областное Собрания депутатов с законодательной инициативой, поскольку правовой статус ПВН и объектов перегрузки не определен, и законодательством не установлены правила (основания) их создания и содержания, не определены уполномоченные органы, ответственные за обустройство и содержание таких объектов и др. Без урегулирования в законодательстве указанных вопросов существует вероятность, что направление муниципальных бюджетных средств на обустройство ПВН может быть расценено контролирующими органами как нецелевое использование бюджетных средств;

2) рассмотреть возможность установки инсинераторов на территории труднодоступных населенных пунктов Виноградовского района (необходимо провести сход граждан, определить земельный участок для установки, возможность подключения к электричеству или оборудование автономным питанием, определение ответственных за обслуживание (староста и т.п.), источники содержания (оплата электричества, дизтоплива), и т.д.):

- МО «Моржегорское», п. Карговино
- МО «Березниковское», д. В. Кица
- МО «Березниковское», д. Н. Кица
- МО «Борецкое», п. Шошельцы.
В целом по итогам заседания круглого стола участники отметили, что необходимо собираться по обсуждению вопросов экологической безопасности 2 раза в год; качественно прорабатывать вопросы подготовки НПА в части генеральной схемы и правил благоустройства с учетом мнения граждан; повысить информирование и обучения жителей района по обращению в ТКО, ЖБО, КГО и РСО; усилить меры муниципального контроля в сфере экологии, право пользования земельными участками под свалками и Полигоном.
Председательствующий Н.Н. Салыкина
Секретарь Л.Н. Власова
Список присутствующих на заседании
круглого стола на тему «Экологическая безопасность.

Реализация реформы ТКО на территории Виноградовского района»
п. Березник                                                                                                     24 ноября 2021 г.

14:00, малый зал администрации
ул. П. Виноградова, 83
	Салыкина
Надежда Николаевна
Попов

Дмитрий Викторович

	–
-

	председатель муниципального Собрания Виноградовского муниципального округа
и.о. главы администрации МО «Виноградовский муниципальный район»

	Власова
Лидия Николаевна
	–
	депутат муниципального Собрания Виноградовского муниципального округа

	Вышенская
Галина Александровн

	–
	депутат муниципального Собрания Виноградовского муниципального округа

	Тюкина
Айман  Кожантаевна
	–
	председатель правления Архангельской региональной общественной организации охраны окружающей среды «Исток»

	Докторов

Дмитрий Сергеевич
	–
	генеральный директор ООО «ЖКХ Холмогоры»

	Шишманов
Олег Анатольевич
	–
	руководитель ООО «Водоснабжение»

	Шерстобитова Анна Александровна
	-
	главный редактор ИД «Двиноважье»

	Шукюров
Вилаяд Гусейнович
	–
	представитель ООО «ТрансДорПроект»

	Ившина

Евгения Васильевна
Корелина

Наталья Александровна

Хандова
Ирина Игоревна

Якимчук

Анатолий Петрович
	-
-

-
-
	главный специалист отдела ЖКХ МО «Виноградовский муниципальный район»
начальник отдела ЖКХ МО «Виноградовский муниципальный район»
начальник отдела по земельным отношениям

КУИ МО «Виноградовский муниципальный район»
начальник участковой службы ОМВД по Виноградовскому району

	По ВКС

	Шинкарев Александр Игоревич
	–
	начальник производственного управления
ООО «ЭкоИнтегратор»

	Шидловский Евгений Александрович
	–
	заместитель начальника правового управления
ООО «ЭкоИнтегратор»

	Карпенко
Ирина Геннадьевна

Соколова

Елена Викторовна
	-
-

	представитель министерства природных ресурсов Правительства Архангельской области
соруководитель ТОС Пянда (реализует проект по раздельному сбору отходов, пункт приема)

_________________